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Abstrakt

Cílem bakalářské práce není prezentovat pohled vývojových psychologů na celou ekonomiku,

ale pouze poskytnout čtenáři exkurz do některých důležitých pasáží ekonomické socializace

dětí a dospívajících. Práce obsahuje řadu aktuálních výzkumů na toto téma. Podrobně jsou

rozpracovány funkční gramotnost a finanční gramotnost, a dále pak otázka kapesného a

schopnosti odložené gratifikace. Návrh kvalitativního výzkumu nasedá na teoretickou část a

věnuje se vnímání ekonomických pojmů a zákonitostí dětmi v České republice ve středním

školním věku.
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Abstract

The aim of the bachelor thesis is not to present the viewpoint of developmental psychologists

on the whole economy, but only to provide the readers with an excursion into some important

passages of economic socialization of children and adolescents. The bachelor thesis contains a

number of up-to-date research on the subject. Functional literacy and financial literacy are

described in detail, as well as the question of pocket money and the ability to defer

gratification. The proposal of qualitative research is based on the theoretical part and focuses

on the perception of economic concepts and patterns of children in the Czech Republic aged 8

to 12 years
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Úvod

Současné děti a dospívající žijí z velké části paralelní život v online světě. Je na ně

vyvíjen velký tlak ze strany médií. Jsou jim prezentovány životy lidí, kteří žijí v přepychu.

Prostřednictvím sociálních sítí s nimi mohou být v kontaktu a berou je tak za součást i svého

života, čemuž pochopitelně ve skutečnosti tak není. Jednou někdo řekla, že lidé se v televizi

dívají na lidi, kteří se na televizi nedívají. Otázkou zůstává, kde je zdravá hranice žití v iluzi.

Může pak chybět nadhled a kritické myšlení. Právě zkreslená realita je ohrožující pro správný

vrůst dítěte do světa ekonomiky.

Není výjimkou, že děti dostávají kapesné srovnatelné s minimální mzdou. Stávají se tak

přímými spotřebiteli. Z toho důvodu je nesmírně důležité, aby v tomto okamžiku dokázaly již

správně rozlišovat základní ekonomické jevy a byly tak uchráněni před možným nebezpečím.

Tato bakalářská práce si klade za cíl představit práci ekonomických psychologů

prostřednictvím řady aktuálních výzkumů či výzkumů, jejichž výsledky jsou stále platné. Jsou

doplněny o komentáře z odborných knih, které je adekvátně dokreslují. Čtenář se tak dozví

základní mechanismy, jak dítě uvažuje o penězích, tržní ekonomice a ekonomických

zákonitostech v průběhu svého vývoje.

V literárně přehledové části je rozpracována oblast socializace jedince ve vztahu k vývoji

kognice. Pokračuje dále v užším zaměření na ekonomickou socializace se svými specifiky.

Práci zakončuje návrh kvalitativního výzkumu v empirické části. Výzkum se zaměřuje na děti

středního školního věku a jejich vhled do ekonomiky.
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1. Ekonomická psychologie

V 70.let 20. století se začalo více zkoumat ekonomické chování. Jak se lidé rozhodují při

svém ekonomickém počínání. Bylo zjištěno, že při stejné finanční částce zažívají lidé různé

pocity, ať už se jedná o její ztrátu či zisk. Pozornost se zaměřila také na utrácení peněz. To

vše přispělo ke vzniku ekonomické psychologie (Hubinková, 2008).

Hubinková (1999) charakterizuje ekonomické chování jako reciproční vztah mezi lidskými

potřebami a ekonomickou rovinou. Ekonomické prvky lze spatřit v jakémkoliv chování.

Člověk se snaží smysluplně využít své omezené prostředky a čas s co možná největším

efektem. ,,Peníze jsou spojovacím článkem dvou hlavních ekonomických subjektů –

domácností a firem.´´ (Riegel, 2007)

V současné době ekonomika stále více vstupuje každodenních životů. Je i tam, kde dříve

nebývala například ve volnočasových aktivitách, které se čím dám tím více stávají také

byznysem. Cyklisté používají různé aplikace a nové technické přístroje. Rekreační běh na

lyžích si žádá již i úpravu trati. Sportovci chtějí vědět předpověď počasí rozepsanou na

hodiny. Ke sportu se také pojí vhodné ubytování a infrastruktura. To vše stojí peníze. Není nic

špatného na tom si připustit, že každá věc má své náklady. Důležité je se umět s touto situací

adekvátně vypořádat (Riegel, 2007).

Výraznou změnou ve společnosti, kterou se ekonomičtí psychologové také zabývají, je změna

fyzických peněz na ´´neviditelné´´, peníze na bankovních účtech. Tyto elektronické peníze

neustále kolují. Člověk dostane mzdu od zaměstnavatele na svůj bankovní účet, kterou nadále

hradí poplatky za bydlení, dopravu, jídlo a další. (Bailey & Law, 2013) V souvislosti

s transformací peněz na elektronickou variantu je diskutována také otázka tzv. pain to paying,

ke které se vyjadřuje Dan Ariely. Placení platební kartou člověka nebolí tolik, jako když

vytahuje z peněženky reálné bankovky. Na tuto skutečnost velmi pohotově reaguje bankovní

sektor zejména vytvořením bezkontaktních platebních karet, které samotný proces placení

ještě více zkrátí. Ideální formou jsou pak bezkontaktní kreditní karty, při jejichž použití

jedinec dokonce platí penězi, které v daný okamžik nejsou jeho. V takovém případě je platba

nejméně bolestivá (Ariely, 2013).

Ekonomičtí psychologové se snaží najít adekvátní vodící linku, která jedince provede po

pomyslné hraně mezi ekonomickou sciences a psychologickou humanities (Riegel, 2007).
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Ekonomika je součástí životního prostředí každého jedince a její aspekty v chování můžeme

sledovat v jeho každodenně zažívajících situacích. Člověk se snaží efektivně využít svůj čas a

prostředky k tomu, aby pokud možno maximalizoval efekt svého chování. Ekonomické

uvažování a chování jedince je ovlivněno ekonomickou, ve které žije. Týká se to především

jeho množstvím finančních prostředků, působením reklam, inflace, odvádění daní apod.

Ekonomika tak na něho vždy působí v určité situaci, časovém období, historickém zakotvení

a na různých úrovních (Hubinková, 2008).

První kontakt se světem ekonomiky má dítě v domácnosti. Pozoruje, jak rodina hospodaří.

Každá domácnost hospodaří jinak. Musí se rozhodnout, které domácí práce si zajistí

z vlastních pracovních sil, a které si zajistí pomocí finančních zdrojů. Rozhoduje se mezi

outsourcingem a insourcingem. Musí si zajistit adekvátní formu financování (spoření, úvěr,

hypotéka, sociální dávky apod.). Je nucena si rozvrhnout své finanční zdroje na vzdělání,

volnočasové aktivity, péči o zdraví, typ a velikost bytu, vybavení bytu, dovolené. Existuje

velká variabilita ve všech zmíněných oblastech (dovolená v zahraničí či v tuzemsku,

praktický či designový nábytek, technologie v domácnosti). Zajímavá je také otázka, jak

v domácnosti přistupují k darům, reklamě či sázkám. Míra kontaktu dítěte s detaily hospodaří

rodiny je stěžejní pro jeho budoucí pohled na ekonomiku. Jedná se o bazální zkušenosti, které

postupně začleňuje do svého ekonomicko-psychologického prožívání a chování (Riegel,

2007).

Výše zmíněné faktory a jejich vzájemné kombinace pomáhají utvářet vnímání ekonomického

světa očima dítěte. Dítě od svého narození vrůstá do společnosti se všemi jejími specifiky.

Učí se manipulací s věcmi, ale také interpersonálními interakcemi, na které má ekonomika

značný vliv (Atkinson & Hilgard, 2012).
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2. Socializace jedince

Pro ucelený pohled na kognici peněz a ekonomiky u dětí je důležitý exkurz do socializace

dítěte jako takové. Socializace je nezbytná pro fungování člověka ve společnosti dalších osob.

Sociálním myšlením rozumíme práci se stimuly, které vychází ze sociálních situací tedy

z interpersonálních interakcí. Sociální kognice se zabývá zkoumáním právě subjektivních

interpretací sociálních zkušeností a v souladu s tím, způsoby uvažování o sociálním světě. Jak

lidé sociální situaci vnímají. Jak o nich přemýšlejí. Jak je vyhodnocují. Jaké mají v jejich

průběhu pocity a nakonec, jak zareagují. Jedná se o vztah reciproční (Thorová, 2015).

Socializací rozumíme proces, při kterém se jedinec stává členem daného společenství, jeho

představitelem a nositelem, který svou kulturu dále rozšiřuje přispěním své individuality.

Přenáší tak dále hodnoty, normy a charakteristiky daného životního stylu (Helus, 1973).


[…]


stejné skutečnosti pouze jinak vyjádřené. Pomůže to tak srovnatelnosti konkrétních kategorií.

Výsledky výzkumu by byly uvedené částečně v procentuálním vyjádření, a částečně

v podrobném komentáři získaných kvalitativních dat.

8.6. Diskuze

Kvalitativní výzkum přináší celou řadu nevýhod. Klade vysoké nároky na tazatele, který

musí aktivně reagovat na respondenta. S dětmi je práce ještě složitější, neboť mají jiné

vyjadřování a jinou slovní zásobu. Dospělý jim musí adekvátně přizpůsobit svou řeč, aby

nedocházelo k nedorozumění. Svou roli může hrát také aktuální nálada dítěte, předchozí

negativní zkušenost s dotazováním či fyzicky diskomfort (počínající nachlazení apod.), které

ovlivní ochotu spolupracovat.
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Autorka se však domnívá, že oblast výzkumu není ještě natolik zralá, aby si mohla dovolit

použít uzavřené otázky, které by jistě byly snadnější pro analýzu výsledků. Pokud by použila

uzavřené otázky, ochudila by výsledky o mnoho zajímavých detailů. Kvantitativní výzkum by

bylo vhodné použít například jako předvýzkum, který by rozklíčoval základní úroveň žáků.

Na jehož základě by se vytvořila přesnější sada otázek pro tento kvalitativní výzkum. Bylo by

možné ho realizovat například formou online dotazníků rozeslaných do základních škol.

Další omezení, která by mohla nastat jsou s nahráváním rozhovoru. V situaci, kdy dítě

odmítne nahrávání, je vyšší pravděpodobnost, že některá zásadní data mohou být ztracena.

Data se mohou ztratit také z důvodu více tazatelů. Třináct je poměrně velký počet. Nicméně je

žádoucí, aby výzkum byl proveden v pokud možno co nejkratším časovém úseku, aby nebyl

zkreslen. V opačném případě by mohlo dojít ke zkreslení v návaznosti na vývoj jedince,

probíranou látku, dění ve světě apod.

Návrh na rozšíření výzkumu:

Do výzkumu by mohli být vtaženi také rodiče, a to sice vyplněním krátkého dotazníku o svém

dítěti (koníčky, nemocnost, cestování, ne/úplná rodina, porodní váha apod.). Cestování

rozšiřuje obzory, proto by bylo zajímavé ho dát do kontextu s úrovní znalostí ekonomie.

Studie by mohla zahrnout také problematiku dětí cizinců, kteří navštěvují mezinárodní školy

v České republice. Neméně zajímavou by byla také analýza úrovně znalostí ekonomice u dětí,

které jsou vzdělávány v domácím prostředí, Waldorfské škole či Montessori škole.
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Závěr

Funkční gramotnost je něco, čemu mnohdy není věnována taková pozornost, jakou by

si zasloužila. Rodiče se zajímají o to, aby dítě dobře četlo a počítalo. Zda čtenému textu

rozumí, a rozumí natolik, že se dokáže z něj něco naučit nebo naopak kriticky zhodnotit,

zůstává otázkou. S počítáním je to podobné. Dítě umí spočítat, kolik je v košíku kusů jablek a

kolik hrušek, ale již mnohdy pokulhává jeho schopnost aplikovat matematiku do praxe. Není

tím myšleno pouze dokázat si spočítat, kolik má prodavačka vrátit peněz při placení.

Důležitou roli hraje chápání nabídky a poptávky, kvality a také etického chování. Jak je

popsáno v první kapitole bakalářské práce. Ekonomika zasahuje do čím dál více oblastí našich

životů. Je nesmírně důležité, aby rodiče byli všímaví vůči svým dětem. Měli by se zajímat,

jaká mají děti přání, co se jim líbí, čemu připisují hodnoty a dávat si vše do souvislosti s jejich

chování. Jak se děti chovají k hračkám, oblečení, domácnosti. Jak si váží věcí. Jak hovoří o

jiných lidech a jejich životech. Jaké mají životní hodnoty, zda odpovídají jejich aktuální fázi

vývoje. Děti si rády hrají na starší, než jsou. Rodič by měl být pozorný a případně korigovat

aktivity dítěte, pokud se výrazně vymykají tomu, co přísluší jeho věku.

Tak, jak je zmíněno v úvodu, působení médií je čím dál silnější. Mnoho dospělých má potíže

se mu nepoddávat. Dětská duše je ještě více zranitelná a potřebuje chránit rodiči, pedagogy a

dalšími dospělými v jeho okolí. S rostoucím množstvím prezentování života bohatších lidí a

ve souvztažnosti s problematickou pozorností u současných dětí, může být pro dítě obtížnějši

dosáhnout schopnosti odložené gratifikace. Výzkumy se zaměřují na děti předškolního,

mladšího a středního školního věku. O trpělivosti dospívajících se toho tolik neví. Stále

častěji je skloňovaná problematika rozptýlené pozornosti a slábnoucí dovednosti dlouhodobé

práce. Děti v přemíře plytkých podnětů je těžké zaujmout něčím energeticky více náročným

jak doma, tak ve škole. Rodiče však mohou dítě tvarovat na dlouhodobější orientaci právě

správným poskytováním kapesného, jak dokazují výše zmíněné výzkumy. Jak literárně

přehledové části vyplývá, děti jsou sto pochopit mnoho z ekonomiky. Musí jim ji však někdo

být ochotný a schopný vysvětlit. Bylo by dobré, kdyby se nadále společnost o ekonomickou

socializaci dětí zajímala a přizpůsobovala tomu výuku ve škole i možnosti ve volnočasových

aktivitách.

Cílem bakalářské práce bylo přiblížit dospělému způsob vnímání světa ekonomiky

z perspektivy dítěte a dospívajícího, a umožnit tak čtenáři posuzovat ekonomiku z jiného úhlu

pohledu, který je vždy obohacující.
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