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Obsahová hlediska práce

Úroveň návrhu projektu

Formální hlediska práce

Otázky, podněty k obhajobě:

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):

Jakožto vedoucí práce jsem tuto práci poprvé viděla až po jejím odevzdání. Studentka se
mnou text ani v rozpracované podobě nikdy nesdílela.

Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):

Po formální i obsahové stránce práce nesplňuje nároky na bakalářskou práci. Obsahuje řadu
gramatických chyb, text na sebe místy nenavazuje, postrádá logickou strukturu, mnohá
tvrzení jsou nepodložená a v textu působí jako vycpávky. Tabulky jsou vloženy v českém
textu v angličtině, grafy jsou nazývány tabulkami. Metodologická část práce nemá jasně

1 2 3 4

Cíle práce (uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny) X

Soulad obsahu s názvem (ano – částečně) X

Členění kapitol (logické členění – nevhodné strukturování) X

Postiženy relevantní aspekty problému ( jednoznačně – spíše ne) X

Stanovené cíle (splněny – nesplněny) X

1 2 3 4

Problém (jasně vymezen – nejasné vymezení) X

Projekt (analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou) X

Metodologie práce (vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená) X

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu
(organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé)

X

1 2 3 4

Jazyková a stylistická úroveň (práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje) X

Formální úprava práce (odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb) X

Grafická úprava (vyhovuje – nevyhovuje) X

Množství využitých literárních zdrojů (dostatečné – nedostatečné) X

Aktuálnost literárních zdrojů (vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé) X

Využití cizojazyčných zdrojů (dostačující – minimální) X

Odkazy v textu (vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy) X

Seznam literatury (kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb) X

vytyčený problém, zvolená metodologie neodpovídá řešené otázce, chybí správné členění
kapitol, v diskusi je pokryta pouze část případných nedostatků a komplikací.

Celkově je z práce patrné, že byla zpracována ve velkém časovém presu, chybí dotažení
formální stránky (gramatické chyby, členění kapitol, zpracování tabulek, grafů, literatury).
Rovněž by bylo dobré upravit obsah ve smyslu přesnějšího vymezení cíle práce, vhodnějšího
členění kapitol a návaznosti textu, zapojení výrazně většího množství zejména zahraničních
zdrojů a propracování metodologického návrhu výzkumné studie.

Ve stávající podobě práci nedoporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace: výborně – velmi dobře – dobře – neprospěl/a

V Praze dne 25. 8. 2017 podpis: Eva Höschlová